

公司代码：605168

公司简称：三人行

**三人行传媒集团股份有限公司**  
**2020 年第三季度报告正文**

## 一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人钱俊冬、主管会计工作负责人陈胜及会计机构负责人（会计主管人员）蒋运常保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,997,856,470.50	849,542,812.03	135.17
归属于上市公司股东的净资产	1,443,731,306.05	376,395,738.70	283.57
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-316,886,756.55	-213,639,713.49	不适用
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
营业收入	1,836,988,974.87	1,103,986,348.77	66.40
归属于上市公司股东的净利润	182,667,948.92	82,368,247.76	121.77

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	174,868,572.61	75,705,981.04	130.98
加权平均净资产收益率(%)	20.67	27.31	减少 6.64 个百分点
基本每股收益(元/股)	3.07	1.59	93.08
稀释每股收益(元/股)	3.07	1.59	93.08

## 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末 金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-3,411.53	48,694.84	
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	7,598,224.01	8,064,728.40	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益	1,500,301.37	1,500,301.37	
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融			

资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益			
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	0.56	-457,896.73	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
少数股东权益影响额（税后）			
所得税影响额	-1,360,411.3	-1,356,451.57	
合计	7,734,703.11	7,799,376.31	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）				13,637		
前十名股东持股情况						
股东名称 （全称）	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
西安多多投资管理有限公司	18,316,112	26.52	18,316,112	无	0	境内非国有法人
西安众行投资管理有限合伙企业	8,658,300	12.54	8,658,300	无	0	境内非国有法人
钱俊冬	8,425,500	12.20	8,425,500	无	0	境内自然人
崔蕾	3,340,400	4.84	3,340,400	无	0	境内自然人
宁波梅山保税港区君度德瑞股权投资管理中心（有限合伙）	2,244,520	3.25	2,244,520	无	0	境内非国有法人
科大讯飞股份有限公司	2,205,000	3.19	2,205,000	无	0	境内非国有法人

北京天然道兴融投资基金(有限合伙)	1,726,520	2.50	1,726,520	无	0	境内非国有法人
全国社保基金一一八组合	1,503,139	2.18	0	无	0	其他
马勇	1,110,288	1.61	1,110,288	无	0	境内自然人
共青城银汐投资管理合伙企业(有限合伙)	1,036,000	1.50	1,036,000	无	0	境内非国有法人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
全国社保基金一一八组合	1,503,139	人民币普通股	1,503,139			
中国工商银行股份有限公司—广发创新升级灵活配置混合型证券投资基金	1,003,937	人民币普通股	1,003,937			
广发基金—北京诚通金控投资有限公司—广发基金—诚通金控4号单一资产管理计划	269,500	人民币普通股	269,500			
中国移动通信集团有限公司企业年金计划—中国工商银行股份有限公司	212,100	人民币普通股	212,100			
华泰优逸混合型养老金产品—中国工商银行股份有限公司	142,291	人民币普通股	142,291			
陈莺喆	126,000	人民币普通股	126,000			
周振民	112,300	人民币普通股	112,300			
华泰资管—工商银行—华泰增利投资产品	108,522	人民币普通股	108,522			
中国工商银行—广发聚富开放式证券投资基金	107,900	人民币普通股	107,900			
全国社保基金一零三组合	100,000	人民币普通股	100,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	钱俊冬和崔蕾为夫妻关系，为公司的共同实际控制人；西安多多投资管理有限公司和西安众行投资管理有限合伙企业为钱俊冬控制的企业；崔蕾持有西安多多投资管理有限公司30%的股权，崔蕾为西安众行投资管理有限合伙企业的有限合伙人。除此之外，本公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知其是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

### 三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

3.1.1资产负债表项目财务指标大幅变动原因分析：

项目	期末余额	期初余额	增减比例 (%)	原因
货币资金	507,411,411.19	322,028,032.77	57.57	募集资金到账所致
应收票据	875,400.00	540,000.00	62.11	收到银行承兑汇票增加
应收账款	1,074,564,534.14	437,178,880.81	145.80	销售规模扩大所致
其他应收款	43,758,212.39	33,465,731.40	30.76	本期业务增加导致保证金增加所致
其他流动资产	295,846,627.59	3,616,624.41	8,080.19	本期购买结构性存款理财产品所致
长期应收款	521,216.05	5,322,096.83	-90.21	主要系回款所致
其他权益工具投资	27,717,600.00		100.00	新增对外股权投资
递延所得税资产	2,209,670.99	1,302,913.35	69.59	业务规模扩大，坏账准备增加的影响
短期借款	15,000,000.00	67,000,000.00	-77.61	短期借款偿还所致
应付账款	490,974,887.56	300,810,410.43	63.22	采购规模增加所致
预收款项		37,177,554.88	-100.00	执行《企业会计准则第14号—收入》所致
合同负债	13,842,470.31		100.00	执行《企业会计准则第14号—收入》所致
应付职工薪酬	8,047,587.07	16,251,058.25	-50.48	期初金额含计提年终奖
应交税费	21,825,045.27	37,131,673.85	-41.22	企业所得税计提数少于期初计提数所致
其他应付款	435,174.24	776,375.92	-43.95	应付往来单位减少所致
一年内到期的非流动负债	4,000,000.00		100.00	文化产业发展资金自长期应付款转入所致
长期应付款		14,000,000.00	-100.00	长期应付款偿还或转入一年内到期非流动负债所致
实收资本（或股本）	69,066,700.00	51,800,000.00	33.33	上市发行新股所致

资本公积	989,677,305.80	18,676,337.37	5,199.10	公开发行新股的资本溢价
未分配利润	340,245,842.13	261,177,943.21	30.27	本年净利润增加所致

## 3.1.2 利润表项目财务指标大幅变动原因分析:

项目	本期金额 (2020年1-9月)	上年同期 (2019年1-9月)	增减比例 (%)	原因
营业收入	1,836,988,974.87	1,103,986,348.77	66.40	销售业务规模扩大
营业成本	1,535,915,151.66	909,343,435.45	68.90	营业收入增加相应营业成本增加
研发费用	1,429,173.76	917,081.92	55.84	研发投入相应增加
财务费用	-1,175,495.51	1,733,860.94	-167.80	存款利息收入增加、贷款利息支出减少
其他收益	20,564,257.07	7,889,962.05	160.64	政府补助及加计抵减增加
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-5,432,677.53	-2,290,776.83	137.15	业务规模扩大, 应收款项信用减值损失增加
资产处置收益(损失以“-”号填列)	48,694.84	-5,522.42	-981.77	固定资产处置收益增加
营业外收入	2,103.19	823.80	155.30	其他营业外收入增加
营业外支出	459,999.92	11,226.10	3,997.59	对外捐赠支出增加
所得税费用	32,071,272.75	14,513,009.42	120.98	利润总额增加

## 3.1.3 现金流量表项目财务指标大幅变动原因分析:

项目	本期金额 (2020年1-9月)	上年同期 (2019年1-9月)	增减比例 (%)	原因
销售商品、提供劳务收到的现金	1,252,982,798.85	882,346,687.64	42.01	业务规模增加相应回款增加
收到的税费返还	170,698.75	625,925.40	-72.73	子公司企业所得税返还减少
购买商品、接受劳务支付的现金	1,396,377,064.73	938,936,735.29	48.72	业务规模增加相应采购付款增加
支付的各项税费	61,427,772.73	44,107,044.56	39.27	业务规模增加导致税费相应增加
收回投资收到的现金	200,000,000.00		100.00	购买的理财产品到期赎回
取得投资收益收到的现金	1,500,301.37		100.00	购买的理财产品产生的收益
处置固定资产、无形资产和其他长期资产	76,910.00	2,530.00	2939.92	处置固定资产增加

收回的现金净额				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	4,465,830.20	2,185,854.86	104.31	购买固定资产增加
投资支付的现金	517,717,600.00		100.00	购买理财产品及对外股权投资
吸收投资收到的现金	988,267,668.43		100.00	公开发行新股募集资金所致
取得借款收到的现金	25,000,000.00	57,000,000.00	-56.14	银行借款减少
收到其他与筹资活动有关的现金		10,000,000.00	-100.00	其他筹资减少
偿还债务支付的现金	87,000,000.00	49,000,000.00	77.55	本期提前偿还银行借款
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	105,354,062.43	1,885,508.43	5487.57	本期分配股利，上年同期尚未分配
支付其他与筹资活动有关的现金	255,500.00	605,378.00	-57.79	筹资担保减少

## 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

## 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

## 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	三人行传媒集团股份有限公司
法定代表人	钱俊冬
日期	2020年10月22日